
ORIGINALE

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

2 Area servizi del Territorio
DETERMINAZIONE

DATA 26/06/2023

REG. GEN. N. 1344

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE CON PRENOTAZIONE IMPEGNI DI
SPESA - ABBONAMENTO QUINQUENNALE AI SERVIZI DELLA BANCA DATI ON
LINE “SISTEMA LEGGI D’ITALIA PER ENTI LOCALI E P.A. ORA - ONE P.A.” -
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LET. A) L. 120/2020 COME
MODIFICATO DALL’ART. 51 L. 108/2021 DI MODIFICA DEL D. LGS. 50/2016 -
PROCEDURA ELETTRONICA SULLA PIATTAFORMA START

Il Dirigente dell'area Servizi al Territorio

CIG: ZE63BA9346

PREMESSO:

- che in data 30/06/2023 andrà a naturale scadenza l’abbonamento alla banca dati on-line “Leggi

d’Italia Professionale” del GRUPPO WOLTERS E KLUWER ITALIA SRL, utilizzato dai servizi

comunali per la consultazione delle leggi d’Italia, connessa normativa e giurisprudenza;

- che, visto il parere favorevole del Segretario Comunale motivato dalla funzionalità per l’Ente della
fruizione della banca dati in argomento, si rende opportuno procedere all’acquisto di nuovo
abbonamento alla suddetta banca dati on-line del GRUPPO WOLTERS E KLUWER ITALIA S.R.L.
con sede in Milano (MI) via Dei Missaglia 97 Edificio B3, c.f. e P. IVA 10209790152;

DATO ATTO che il servizio di cui in oggetto, con inizio il 01/07/2023 e termine il 30/06/2028,
prevede quanto segue:
-Leggi d'Italia (tutta la normativa nazionale riportata nel testo vigente e previgente compresi i
decreti ministeriali, commentata con dottrina e giurisprudenza);
-Leggi Regionali;
-Codici – i 7 codici;
-Prassi (circolari-istruzioni-risoluzioni ministeriali);
-Normativa comunitaria;
-Repertorio della giurisprudenza (le massime degli ultimi 40 anni di ogni ordine e grado);



-Consiglio di stato e TAR (oltre 600.000 sentenze integrali);
-Corte costituzionale;
-Corti di merito;
-Corte dei conti;
-Cassazione (oltre un milione di sentenze integrali, come da c.e.d);
-Quotidiano enti locali (giornale on line aggiornato alla mezzanotte del giorno precedente, informa
i singoli settori dell’ente sulle novità in atto e tiene in memoria l’archivio dei mesi precedenti, è
comprensivo di uno scadenzario con tutti gli adempimenti riguardanti gli enti locali);
-Formulario (centinaia di schemi e formule personalizzabili per redigere atti, determine, delibere
etc.);
-Appalti (guida agli adempimenti con formule, schemi, procedure operative, codice commentato
degli appalti);
-Tributi e Contabilità (guide pratiche, procedure, codice commentato dei tributi);
-Ambiente (guide pratiche, procedure, etc.);
-Edilizia e Urbanistica (guide pratiche, procedure, etc.);
-Pubblico impiego (guide pratiche, procedure, codice commentato pubb. impiego);
-Legal assist PDF (strumento di ricerca che evidenzia tutti i riferimenti normativi e
giurisprudenziali di un documento PDF nativo o ben scannerizzato);
-GDPR Privacy (guide pratiche, codice commentato della privacy, etc.);
-Archivio dei quesiti-leggi d’Italia risponde;
-Rivista azienditalia pdf plus;
-Rivista urbanistica ed appalti pdf plus;
-Rivista giornale diritto amministrativo pdf plus;
-Newsletter gratuita di aggiornamento quotidiano personalizzata (per tutti coloro che intendano
usufruirne);
-Abbonamento per 60 mesi a prezzo bloccato, con pagamenti annuali;
-Numero 3 accessi simultanei indipendenti dalla rete e con credenziali proprie, utilizzabili da
qualsiasi dispositivo;

VISTO il Codice dei contratti, Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016, come modificato dal
D.L.77/2021 ed in ultimo dalla Legge di conversione n. 108 del 29/07/2021, la quale all’art. 51,
comma 2.1, lett. a), (modificando il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, in legge 11
settembre 2020, n. 120), testualmente recita:
[…] 51, c. 1. Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni:
2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente:
"a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"

DATO ATTO che l’affidamento diretto di cui trattasi trova fondamento anche nella sussistenza di
diritti di proprietà intellettuale sul servizio banca dati in questione;

INDIVIDUATO quindi dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Marco Novedrati,
Dirigente dell'Area 2 Servizi del Territorio, il citato GRUPPO WOLTERS E KLUWER ITALIA
S.R.L. con sede in Milano (MI) via Dei Missaglia 97 Edificio B3, c.f. e P. IVA 10209790152, cui
affidare il servizio di cui trattasi;



PRESO ATTO che NON sussistono conflitti di interesse né altre cause di incompatibilità tra il
Responsabile del Procedimento e il GRUPPO WOLTERS E KLUWER ITALIA S.R.L. suddetto ai
sensi dell’art. 42 del D. lgs. 50/2016;

STIMATO quindi in € 16.500,00 oltre IVA al 4% l’importo necessario per l’abbonamento
quinquennale del servizio in oggetto (€ 3.300,00 annuali oltre IVA al 4%);

DATO ATTO altresì che non vi sono attive convenzioni su Consip avente ad oggetto servizi analoghi a
quelli relativi al presente affidamento, né prodotti e/o meta prodotti assimilabili suMepa;

VISTO il comma 6 dell’art. 36 del D. lgs. 50/2016, il quale dispone che per lo svolgimento delle
procedure sottosoglia le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica;

RICORDATO che il comma 1 dell’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016, ribadendo gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e negoziazione telematici previsti dalla normativa vigente (art. 1 comma 450
legge n. 296/2006), per forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000 prevede la possibilità per
la stazione appaltante di procederne all’acquisizione in modo diretto e autonomo nonché attraverso
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

VISTA la delibera G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale la Regione Toscana è stata designata
soggetto aggregatore regionale ed è stato individuato in S.T.A.R.T., sistema telematico previsto
dall’articolo 47 della L.R.T. n. 38/2007, lo strumento elettronico di acquisto messo a disposizione
per gli Enti sul territorio ai fini di cui al citato art. 1 comma 450 della l. n. 296/2006;

PRESO ATTO della delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 la quale iscrive la Regione Toscana
tra i soggetti aggregatori;

TENUTO CONTO che il Comune di Terranuova Bracciolini è iscritto quale Stazione Appaltante
autonoma di Regione Toscana sul sistema telematico S.T.A.R.T.;

VISTE le Linee-Guida n. 4 ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e modificate con delibera ANAC
01/03/2018), recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” per quanto e se applicabili alla fattispecie del presente atto;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76: Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale,
(in G.U. Serie Generale n.178 del 16-07-2020 , in vigore dal 17/07/2020);

VISTO il Codice dei contratti, Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016, come modificato dal
D.L.77/2021 ed in ultimo dalla Legge di conversione dello stesso, n. 108 del 29/07/2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 70/2017 di approvazione del regolamento sul
funzionamento dell’Ufficio Unico Gare del Comune di Terranuova Bracciolini ed in particolare
l’art. 5 del regolamento medesimo concernente la determinazione a contrattare;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf


RILEVATO che, per quanto previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, è prevista l’acquisizione sul servizio dedicato di ANAC dello smart CIG mentre, ai sensi
della medesima disposizione legislativa, non necessita l’acquisizione del CUP;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16.02.2023, avente ad oggetto

“Approvazione bilancio di previsione 2023-2025 e relativa nota integrativa, documento
unico di programmazione, ed altri allegati” e successivi atti di variazione;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.02.2023, con la quale viene approvato il
piano esecutivo di gestione 2023-2025 - Parte finanziaria e successivi atti di variazione;

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs.
n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, occorre procedere alla prenotazione di spesa dei seguenti importi sul pertinente
capitolo del bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023, 2024 e 2025, rimandando a successivi e
separati Provvedimenti per l’assunzione degli impegni delle annualità 2026 e 2027 in concomitanza
con l’approvazione del relativo/i Bilancio/i di Previsione, dando atto che si procederà alla definitiva
assunzione degli impegni con successivo e separato provvedimento una volta conclusa la procedura
su START:
- € 3.432,00 IVA compresa per l’Anno 2023;
- € 3.432,00 IVA compresa per l’Anno 2024;
- € 3.432,00 IVA compresa per l’Anno 2025.

DATO ATTO che gli importi di cui sopra trovano copertura finanziaria sul capitolo 1111007 degli
esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio 2023-2023 ai sensi dell’art. 9 c. 1 del D.L. n. 78/2009;

DATO ATTO della necessità di dare mandato all’Ufficio Unico Gare del Comune per la
“definizione” della procedura sulla Piattaforma elettronica START ai sensi dell’art. 37 del D.lgs.
50/2016;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il certificato di regolarità contributiva della GRUPPO WOLTERS E KLUWER
ITALIA S.R.L. agli atti dell’ufficio, prot. INAIL n. 38930807 del 04/06/2023 con scadenza il
02/10/2023;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e del Decreto Sindacale
n. 16 del 15/07/2021;

DETERMINA

1) Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di dare
mandato all’Ufficio Unico Gare del Comune per la “definizione” sulla Piattaforma Telematica
START della procedura di affidamento per L’ABBONAMENTO QUINQUENNALE AI SERVIZI
DELLA BANCA DATI ON LINE “SISTEMA LEGGI D’ITALIA PER ENTI LOCALI E P.A. ORA - ONE

P.A.”mediante:



-Procedura ad affidamento diretto (ai sensi dell’art. 51, comma 2.1, lett. a) della L. 108/2021, che
modifica il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, in legge 120/2020, ovvero modifica l’art. 36 del
D. lgs. 50/2016);
-Invitando a rimettere offerta il GRUPPO WOLTERS E KLUWER ITALIA S.R.L. con sede in
Milano (MI) via Dei Missaglia 97 Edificio B3, c.f. e P. IVA 10209790152;

2) Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del

d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all.

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 i seguenti importi sul pertinente capitolo del bilancio 2023-2025, esercizio

finanziario 2023, 2024 e 2025, rimandando a successivi e separati Provvedimenti per l’assunzione

degli impegni delle annualità 2026 e 2027 in concomitanza con l’approvazione del relativo/i

Bilancio/i di Previsione, dando atto che si procederà a formalizzare i relativi impegni di spesa con

successivo e separato provvedimento una volta conclusa la procedura su START:

- Importo di € 3.432,00 Anno 2023 sul Cap. 1111007 PF.U.1.03.02.05.003;
- Importo di € 3.432,00 Anno 2024 sul Cap. 1111007 PF.U.1.03.02.05.003;
- Importo di € 3.432,00 Anno 2025 sul Cap. 1111007 PF.U.1.03.02.05.003;

3) Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del
D.lgs. n. 267/2000, all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153,
comma 5, del medesimo D. lgs.”;

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 come modificato dalla legge n.
217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010, è stato acquisito CIG “semplificato” (c.d.
Smart-CIG) sul sito ANAC con identificativo: ZE63BA9346;

5) Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio “IPA” è il seguente: F3LTMB;

6) Di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della GRUPPO WOLTERS E
KLUWER ITALIA S.R.L. agli atti dell’ufficio, prot. INAIL n. 38930807 del 04/06/2023 con
scadenza il 02/10/2023;

7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento (art. 31 del D.Lgs 50/2016) è individuato nella
persona dell’Arch. Marco Novedrati, Dirigente dell'Area 2 Servizi del Territorio;

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio elettronico e sul sito istituzionale

nella competente sezione di Amministrazione trasparente;

9) Di avvisare che verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010,

n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.lgs. 50/2016 e s.m.



Impegno

Descrizione Impegno: ABBONAMENTO QUINQUENNALE AI SERVIZI DELLA BANCA DATI ON LINE “SISTEMA
LEGGI D’ITALIA PER ENTI LOCALI E P.A. ORA - ONE P.A.”
CIG: ZE63BA9346
Descrizione Capitolo: CANONI E ABBONAMENTI A BANCHE DATI ON LINE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 120427
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.05.003 01.11 1111007 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 0 3.432,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:WOLTERS KLUWER ITALIA S.r.l.
Codice Fiscale: 10209790152 - P.Iva: 10209790152

Impegno

Descrizione Impegno: ABBONAMENTO QUINQUENNALE AI SERVIZI DELLA BANCA DATI ON LINE “SISTEMA
LEGGI D’ITALIA PER ENTI LOCALI E P.A. ORA - ONE P.A.”
CIG: ZE63BA9346
Descrizione Capitolo: CANONI E ABBONAMENTI A BANCHE DATI ON LINE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.05.003 01.11 1111007
3 - Accesso a banche

dati e a pubblicazioni on
line

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 0 3.432,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:WOLTERS KLUWER ITALIA S.r.l.
Codice Fiscale: 10209790152 - P.Iva: 10209790152

Impegno

Descrizione Impegno: ABBONAMENTO QUINQUENNALE AI SERVIZI DELLA BANCA DATI ON LINE “SISTEMA
LEGGI D’ITALIA PER ENTI LOCALI E P.A. ORA - ONE P.A.”
CIG: ZE63BA9346
Descrizione Capitolo: CANONI E ABBONAMENTI A BANCHE DATI ON LINE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.05.003 01.11 1111007
3 - Accesso a banche

dati e a pubblicazioni on
line

2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno



0 0 3.432,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:WOLTERS KLUWER ITALIA S.r.l.
Codice Fiscale: 10209790152 - P.Iva: 10209790152

Il Dirigente dell'area Servizi al Territorio
Arch. Marco Novedrati

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


